os gráficos a seguir apresentam, respectivamente, a média 

de chamados abertos por horário e o total de chamados 

abertos por horário, entre os meses de fevereiro e agosto 

de 2024. 

6.3.6. As equipes de nível 1 e nível 2 da Contratada 

resolverão/escalonarão uma média de 1.464 (mil quatrocentos 

e sessenta e quatro) chamados/mês.  

6.3.6.1. A Contratada deverá prever que poderá haver uma 

variação de até 20% (vinte por cento) na expectativa 

do número de chamados a serem atendidos sem que 

haja prejuízos ao atingimento dos indicadores de 

nível de serviço contratados.  

6.3.7. No que se refere à força de trabalho para o Nível 1 de 

atendimento: 

6.3.7.1. Considerando uma média mensal de 948 (novecentos e 

quarenta e oito) chamados resolvidos ou escalonados 

pelo grupo de solução SERVICE DESK N1; 

6.3.7.2. Considerando 22 (vinte e dois) dias úteis no mês, 

temos uma média de 43,08 (quarenta e três vírgula 

oito) chamados por dia; 

6.3.7.3. Considerando uma média de 12 (doze) chamados

[...]

extra” do “Anexo V - Planilha simplificada para 

estimativa do valor mensal do serviço” possui 

a memória de cálculo, considerando as horas 

definidas nos itens 6.3.10.1 e 6.6.4.1. 

7.2.1.7.3. Custo com uniformes. Em levantamento 

realizando em 2024 obtivemos o valor de R$ 

1.416,00 (mil, quatrocentos e dezesseis 

reais), por ano, para cada funcionário 

terceirizado. Multiplicamos este valor por 13 

(treze) funcionários e o resultado dividimos 

por 12 (doze) meses, para obtenção do custo 

mensal com uniformes. 

7.2.1.7.3.1. A pesquisa de preços realizada para os 

uniformes pode ser visualizada no “Anexo 

XII - Mapa comparativo para estimativa de 

preços para uniformes”. O valor médio de 

R$ 708,43 (setecentos e oito reais e 

quarenta e três centavos), disposto na 

página 2 do documento é a estimativa de 

um kit por funcionário, para um semestre. 

Portanto, este valor foi multiplicado por 

2 (dois) para se obter a estimativa anual 

destacada no item acima. 

7.2.1.7.4. Quantitativo estimado de diárias. Para os 

técnicos de nível 2 e logística, definidos nos 

itens 6.3.9.2 e 6.4.5.2, totalizam 113 (cento 

e treze) diárias a um custo estimado em R$ 

335,00 (trezentos e trinta e cinco reais) cada. 

O custo total foi dividido por 12 (doze), uma 

vez que o valor calculado é mensal. 

7.2.1.7.4.1. O valor da diária está baseado no Decreto 

do Governo Federal 5992/2006, atualizado 

pelo Decreto 11872/2023.  

7.2.1.7.5. Custos com equipamentos.

[...]

- Planilha simplificada para estimativa do valor mensal do 

serviço”, separados em duas abas “Estimativa Mensal - 

Salários Portaria 1070”, uma para os serviços sem mão de 

obra dedicada e outra para os serviços com mão de obra 

dedicada, resultou numa soma de valores com custo mensal 

de R$ 105.951,98 (cento e cinco mil, novecentos e cinquenta 

e um reais e noventa e oito centavos). O valor global para 

60 (sessenta) meses ficou estimado em R$ 6.357.118,84 (seis 

milhões, trezentos e cinquenta e sete mil, cento e dezoito 

reais e oitenta e quatro centavos). 

7.2.3. Conforme explicado nos itens 7.2.1.2 e 7.2.1.5, os 

valores apresentados no item 7.2.2 utilizam os salários 

discriminados no Anexo II da Portaria SGD/MGI nº 1.070, 

para os serviços sem mão de obra dedicada.

[...]

mensais considerando ainda os custos com uniformes, diárias 

e horas extras. Incluímos também os valores obtidos para 

os serviços de atendimento de primeiro nível, já com seus 

próprios custos adicionais. Nessa planilha o valor mensal 

estimado passou a ser de R$ 106.193,15 (cento e seis mil, 

cento e noventa e três reais e quinze centavos). O valor 

global para 60 (sessenta) meses ficou estimado em 

R$ 6.371.589,00 (seis milhões, trezentos e setenta e um 

mil, quinhentos e oitenta e nove reais). Esses valores 

ainda sofrerão alguns ajustes após a transposição para a 

planilha constante do “Anexo X - Planilha de custos e 

formação de preços”, que produzirão os valores efetivos a 

constarem no Termo de Referência, que resultarão em valores